

NERINGOS SAVIVALDYBĖS ASMENS SU NEGALIA GEROVĖS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-09-19 Nr. V26-105

Neringa

Posėdis vyko: 15.00 val. – 16.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Aušra Mikalauskienė, Neringos savivaldybės tarybos narė.

Posėdžio sekretorė – Viktorija Radžišauskė, Neringos savivaldybės administracijos Dokumentų valdymo skyriaus specialistė (protokoluotoja).

Posėdžio dalyviai: sąrašas pridedamas (1 lapas).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos posėdžio darbotvarkės tvirtinimo.
2. Dėl pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos (POLA) pristatymo ir POLA kortelės projekto paslaugų paketo naudos, kiti aktualūs klausimai.
3. Diskusija ir kiti klausimai.

1. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos posėdžio darbotvarkės tvirtinimo.

Aušra Mikalauskienė pristatė posėdžio darbotvarkę. Pasiteiravo ar Tarybos nariai turi klausimų ar pastabų dėl teikiamos posėdžio darbotvarkės. Tarybos nariai pritarė darbotvarkei bendru sutarimu.

NUTARTA. Posėdžio darbotvarkė patvirtinta.

2. SVARSTYTA. Dėl pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos (POLA) pristatymo ir POLA kortelės projekto paslaugų paketo naudos, kiti aktualūs klausimai.

Neringa Čiakienė, POLA direktorė pristatė pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos veiklos kryptis. Šios asociacijos tikslas – informacijos sklaida, kurios dėka sergantys asmenys sužinotų kuo daugiau apie tai, jog egzistuoja tokia organizacija, kuri padeda žmonėms sutaupyti finansiškai bei teikia ekspertų psichologo, dietologo, teisiniais ir socialiniais klausimais aktualią informaciją individualaus pokalbio metu su pacientu. Pola yra skėtinė pacientų organizacija, veikianti nuo 2012-01-03. Ji vienija 30 onkologinius pacientus telkiančių organizacijų ir atstovauja 52 000 onkologinių pacientų, POLA kortelės turėtojų ir jų artimųjų bendruomenę. Tai organizacija, kuri siekia proveržio ir geresnės onkologinių pacientų ir jų artimųjų gyvenimo kokybės vėžio išgyvenamumo, gydymo ir gyvenimo su onkologine liga srityse. Per mėnesį sulaukiama 850 ir daugiau prašymų išduoti POLA kortelę, taip pat šios asociacijos bendruomenės nariu. POLA siūlo ir padeda išleisti mažiau (finansiniu atžvilgiu). POLA kortelė suteikia galimybę pasinaudoti nuolaidomis įvairioms prekėms ir paslaugoms, gauti kvietimus į POLA ir partnerių organizuojamus mokymus ar kitokius renginius, pasinaudoti nemokamomis konsultavimo paslaugomis, gauti aktualią informaciją el. paštu ar SMS. Taip pat visiems POLA kortelės turėtojams taikoma 80 proc. nuolaida viešojo transporto paslaugomis, taip pat keltu. Dėl transporto nuolaidos privilegijos onkologiniams ligoniams buvo sutarta su Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Ministerija) ir tai yra įteisinta transporto lengvatų įstatyme. Tai labiausiai vertinama POLA kortelės nauda.

Kaip Neringa Čiakienė akcentavo, sergantiems onkologine liga yra labai svarbi pagalba iš šono t. y. jautrumas, supratimas.

Asociacija organizuoja apklausas, po to dalinasi apklausos rezultatais su bendruomene. Sukurta 120 vaizdo įrašų, suorganizuota daugiau, kaip 500 kultūrinių renginių.

Per asociacijos 10 metų gyvavimą finansinė našta asmenims sumažėjo 35 mln. Eur ir išduota virš 52 000 vnt. POLA kortelių.

Visa reikalinga informacija ir paslaugos yra skelbiamos www.pola.lt portale.

Jūratė Povilavičienė, projektų koordinatorė akcentavo, kad sulaukiama per diena labai daug skambučių ir stengiamasi kuo greičiau padėti visiems asmenims. Nustatyta tvarka asmenims suteikiamas atsakymas per 2 darbo dienas. Bet pasitaiko tokių atvejų, kai suteikti pagalbą reikia čia ir dabar, kai asmuo paskambina ir suprantama, kad jam reikia atsakyti į jo rūpimus klausimus tuoj pat. Tuomet tikrai yra įvertinama situacija ir suteikiama pagalba iš karto.

POLA nauja teikiama paslauga – navigacinė sistema (pacientų gidai). Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacija (POLA) pristato naujai sukurta įrankį, skirtą visiems, susidūrusiems su onkologinės ligos iššūkiu - www.priesvezi.lt. Ši sistema buvo kurta daugiau nei metus, stengiantis struktūruotai pateikti informaciją iš „paciento batų“ pozicijų. Būtent todėl visa informacija šioje svetainėje yra sistemingai suskirstyta, atsižvelgiant į kelionės per ligą etapus: diagnozavimo, laukiant gydymo, gydantis, pasiekus remisiją ir kai gydymas neveikia.

Svetainėje skelbiamos paciento atmintinės, struktūruoti patarimai, kaip išspręsti praktinius gyvenimo klausimus, tokius kaip išmokos, nedarbingumo nustatymo procedūros, kokios socialinės ir finansinės pagalbos susirgęs žmogus gali tikėtis apskritai, taip pat patarimai, kaip valdyti skausmą, šalutinius poveikius. Daugeliu klausimų pateiktos nuorodos į leidinius ar video medžiagą: mitybos ir gyvenamosios rekomendacijos, fizinio aktyvumo pratimus, medžiagą apie emocinę, psichologinę pagalbą.

Neringa Čiakienė pabrėžė tokį dalyką, kad asmenys sergantys onkologine liga ar jų artimieji nepastebi jokios naujos informacijos, kuri būna paskelbta viešose vietose. Jie tiesiog gyvena su savo mintimis apie tą ligą ir aplink nieko nemato. Nes patiria didelį stresą ir jų galvoje viena mintis, kaip nugalėti šią ligą. Todėl labai svarbu stengtis padėti jiems iš šalies, nukreipiant teisinga linkme, kur teikiama visokeriopa pagalba esant tokioje gyvenimo situacijoje.

Jūratė Povilavičienė patikino, kad visa teikiama informacija yra patikrinta ir svarbu atsirinkti teisingą informaciją gydymo metu.

Susitikimo dalyviai domėjosi POLA kortelės išdavimo būdais. Taip pat buvo aptartas klausimas dėl duomenų apsaugos, kuomet asmuo nenori, kad žinotų apie jo ligą ir kaip tokiu būdu jis galėtų gauti reikiamą pagalbą.

Neringa Čiakienė informavo, kad POLA kortelė išduodama pateikiant išrašus iš gydymo įstaigos, atsiimant kortelę reikia turėti asmens dokumentą. Jeigu asmuo negali atvykti pasiimti POLA kortelės tai gali padaryti jam artimas žmogus su jo asmens dokumentu.

Susitikime dalyvaujantys uždavė individualius klausimus apie galimybę gauti POLA kortelę Neringos savivaldybėje. Neringoje nuo šios vasaros savanoriauja POLA organizacijos savanorė, POLA kortelės ambasadorė Edita Vaitkutė-Zinkė. Kreipkitės į ją ir nemokamai visiems onkologine liga sergantiems pacientams bus išduota kortelė.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

3. Diskusija ir kiti klausimai.

Edita Vaitkutė – Zinkė pasidomėjo komisijos narių dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos išvažiuojamojo posėdžio ir kada būtų patogiau jį suorganizuoti. Taip pat aptartas klausimas dėl susitikimo organizavo su Neįgaliųjų draugija ir jų nariais.

Liucija Olšauskienė pasiūlė organizuoti susitikimą š. m. spalio mėn. pabaigoje.

Narūnas Lendraitis pasiūlė prisidėti padedant suorganizuoti šį susitikimą.

Taip pat Edita Vaitkutė – Zinkė paprašė teikti pasiūlymus dėl 2025 metų programos su negalia asmenims rengimo.

Aušra Mikalauskiene ir Narūnas Lendraitis pasiūlė įtraukti į programą vietinės rinkliavos nuolaida asmenims sergantiems onkologinėmis ligomis. Komisijos nariai pritarė šiam siūlymui.

NUTARTA. Asmens su negalia gerovės tarybos išvažiuojamasis posėdis įvyks spalio 10 diena. Susitikimas su Neįgaliųjų draugija organizuojamas bus spalio mėn pabaigoje.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Aušra Mikalauskiene

Viktorija Radzišauskė